
Poberouní - Žáci prvního stupně
základních škol se 12. dubna vrá-
tili do lavic, sportovci mohou - byť
omezeně - trénovat. organizátoři
hlásí obnovení farmářských trhů.
„Restart prvního stupně, resp. jeho
poloviny se zdařil bez problémů.
Děti se těšily, stejně jako učitelky a
asistentky,“ potvrdil ředitel ZŠ Řev-
nice Martin Řezníček. Podobné to
bylo i v jiných školách našeho kraje,
třeba v zadnotřebaňské či osovské
málotřídce.
Rozvolnění využili pořadatelé oblí-
bených farmářských trhů. V Be-
rouně je obnovili hned 13. dubna, v
Mokropsech a na černošické Vráži
se k tomu chystají od 24. 4. V Dobři-
chovicích si čerstvé zboží od farmá-
řů letos premiérově budete moci na-
koupit první květnový den.
Návratu na hřiště už se nemohli doč-

kat sportovci: „Na základě rozhod-
nutí vlády o možnosti tréninku ama-
térských sportovců vyběhli minulý
týden na hřiště také fotbalisté z pod-
hradí,“ uvedl předseda TJ Karlštejn
Michal Šaman. „Po přerušení ama-
térských soutěží loni na podzim se
na hřišti potkali s míčem po půl ro-
ce,“ dodal.
Tréninky obnovili i fotbalisté Letů,
Litně či Všeradic. „Od října nám
vláda zakázala chodit na venkovní
sportoviště, takže jsme zimní přípra-
vu řešili online hodinami posilová-
ní,“ sdělila trenérka žáků FK Všera-
dice Lucie Boxanová. „Trénovat
jsme začali hned, jak to bylo možné.
Každý ve svém sektoru, s parťákem,
jak je nařízeno. Téměř všichni už
vyrostli z kopaček, trošku zlenivěli a
zbaculatěli. Návrat do normálu bude
těžký a dlouhý.“ (Viz strany 2, 4 a 11) 

Za hranice okresů už se smí, policisté se stáhli
Poberouní - Po ukončení nouzového stavu přestalo od 12. dubna platit také
omezení cestování mezi okresy a zákaz nočního vycházení.
„V noci z neděle na pondělí ukončily desítky tisíc policistů, které na vybra-
ných stanovištích doplnili vojáci a celníci, kontroly dodržování omezení
mobility mezi okresy,“ uvedl mluvčí Policejního prezidia ČR Ondřej Mo-
ravčík. „Policisté budou i nadále kontrolovat dodržování mimořádných
opatření ministerstva zdravotnictví,“ doplnil. (Dokončení na straně 11) (mif)

Poberouní, Řevnice - Zaplanou le-
tos 30. dubna po kraji populární
čarodějnické vatry?
V Hlásné Třebani ne. V Karlštejně
ne. V Litni ne. Ve Svinařích ne. Na
Mořince ne...
V Letech možná. Ve Všeradicích
možná.

A v Řevnicích, kde byla předloni vz-
tyčena hranice měřící 20,47 metru,
nejvyšší v republice?
„Zatím čekáme, jak dopadne rozvol-
ňování a zda bude povoleno shro-
mažďování,“ sdělil jeden z organi-
zátorů řevnických »čarodějnic« Pa-
vel Jílek. (Dokončení na str. 11) (mif)

V tomto čísle Našich novin
* Štědrý dar pana Štědrého - strana 2
* Děti ztrácejí zájem o sport - strana 4
* Miny odvezl pyrotechnik - strana 9

Dolany, Chorvatsko - Čínský vi-
rus se světem šíří už více než rok.
Už více než rok s ním bojují i čeští
krajané žijící v obci Dolany na se-
veru Chorvatska. „Zůstali jsme
bez několika lidí, zemřeli na Co-
vid-19,“ konstatuje aktivní členka
místní České besedy, učitelka
Světluška ProkoPićová.
Jak ty uplynulé »covidové« měsíce
zvládali krajané v Chorvatsku? Co
všechno je u vás jinak, než v klid-
nějších dobách?
V Chorvatsku je to podobné, jako v
jiných státech - jsou povinné roušky,
dezinfekce rukou, na veřejnosti mu-

síme dodržovat dvoumetrové roze-
stupy. Tady, na venkově, je situace
jiná, než ve velkoměstech, kde je
větší koncentrace lidí. Konají se tam
různé protesty, po kterých se vždy
hned zvýší počet nemocných. Očko-
vání má zpoždění, alespoň nám to
tak připadá. Lidé už mají všeho
dost, zvláště mladí, kteří si myslí že
je to všechno vymyšlené a zbytečné. 
Uspořádali jste loni velké tradiční
akce - majáles, dožínky, kuchař-
skou vitráž..., nebo jste vše rušili,
přesouvali, jako my, v Čechách?
Několik akcí jsme ještě stihli v led-
nu a únoru.  (Dokončení na straně 3)

NEGATIVNÍ. Testy na Covid-19 musí dvakrát týdně podstupovat žáci a ne-
naočkovaní zaměstnanci škol. Práci se »šťourátkem« si vyzkoušela také hos-
podářka ZŠ Řevnice Marta Šplíchalová. Foto NN M. FRÝDL

Čarodějnice? Někde možná ano, spíš ale ne

Světluška Prokopićová na jedné z ak-
cí v Dolanech. Foto NN M. FRÝDL

Žáci se vrátili do lavic,
sportovci na hřiště

ORGANIZÁTOŘI OBNOVUJÍ FARMÁŘSKÉ TRHY

19. dubna 2021 - 8 (799) Cena výtisku 8 Kč

Fotosoutěž pokračuje
do poloviny května

Chorvatsko letošní turistickou sezonu zachrání! Starší muž ležel v bytě
mrtvý několik dní
Karlštejn - Mrtvý muž byl nalezen
15. dubna v Karlštejně. Okolnosti
jeho smrti vyšetřují policisté.
Záchranka, policisté i hasiči byli ve
čtvrtek 15. 4. odpoledne přivoláni k
bytu v Karlštejně, z něhož dlouho
nevycházel jeho majitel. „Po násil-
ném vstupu bylo zjištěno, že naše
posádka na místo vyjížděla zbyteč-
ně - starší muž, který v bytě žil sám,
byl pravděpodobně již několik dní
po smrti,“ sdělil ředitel řevnické zá-
chranky Bořek Bulíček. „Její příči-
nu určí až nařízená pitva,“ dodal s
tím, že okolnosti případu vyšetřuje
Policie ČR. (mif) 
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V péči psychiatra zatím ještě nejsme
NA NÁVRAT DO ŠKOLY SE TĚŠILY DĚTI, UČITELKY I ASISTENTKY, TVRDÍ ŘEDITEL ZŠ ŘEVNICE

Řevnice - „Restart prvního stupně
se zdařil bez problémů, děti se do
školy těšily,“  říká ředitel ZŠ Řevni-
ce Martin ŘeZNíček. „Nechce-
me fňukat, ale běžná, prezenční
výuka nám chybí. On-line či rota-
ce kantory vyčerpávají,“ dodává.
Jak se vám po dlouhé pauze poved-
lo v pondělí 12. dubna »zrestarto-
vat« školu? Byly přípravy na znovu-
zahájení výuky náročné?
Z pohledu odpoledne pátku 16. 4.,
kdy odpovídám na vaše otázky, se
zdá, že se restart prvního stupně,
resp. jeho poloviny zdařil bez pro-
blémů. Děti se těšily, což bylo zjev-
né již v pondělí 12. 4. u vstupů do
školy. Stejně tak se těšily i učitelky a
asistentky. Pokud se týká organiza-
ce, nebylo snadné vymyslet »ro-
tování«, ale podstatně složitější byla
příprava systému testování. Třídy
jsme rozdělili na poloviny tak, aby-
chom zajistili maximální bezpečí a
hygienu, Kolegyně byly připraveny
přijmout podporující rodiče a byl
stanoven jasný postup, který se po-
dařilo uskutečnit.
Jak to v den návratu dětí vypadalo
ve škole? Byl rozjezd hladký, nebo
něco »skřípalo«? 
Jsem právem hrdý na zaměstnance
školy, děti ale i jejich rodiče. Roz-
jezd byl totiž naprosto pohodový,
všichni vše zvládli s úsměvem a nad-
hledem, a dokonce jsme dostali i
podporu od některých rodičů. To nás
samozřejmě potěšilo a velmi si toho
vážíme.
Jak se děti a kantoři popasovali s
testováním? Bylo hodně strachu,
nervozity, našli se i »odpírači«
testů? 
Obě skupiny, tedy děti i učitelé, vše
zvládly vlastně excelentně, s úsmě-
vem a dobrou náladou. Trocha ner-
vozity pochopitelně byla a jak se da-
lo předpokládat, některé děti do ško-
ly nepřišly. Je jich však naprosté mi-
nimum. Snažíme se pro tyto děti za-
jistit podklady k výuce v co nejšir-
ším rozsahu a co nejsrozumitelněji -
dodržujeme pokyny ministerstva
školství, ale zároveň se snažíme být
co nejpřátelštější... Respektujeme
rozhodnutí rodičů a rodiče respektu-
jí situaci v tom, že jsme povinni do-
držovat nastavená pravidla. Je totiž
zřejmé, že na situaci nepohlíží(me)
všichni stejně a škola prostě není

schopna vyhovět celému spektru ná-
zorů rodičů. 
Děti se testovaly, testují samy?
Děti se skutečně testovaly samy (v
pondělí s pomocí asi 20 rodičů, ve
čtvrtek již byla účast rodičů zaned-
batelná) a báječně si s tím poradily. S
testy nakládáme zcela podle pokynů,
které je neoznačují jako nebezpečný
odpad, ale popisují přesný postup
jejich likvidace.
Odhalily testy nějaké pozitivní ško-
láky/kantory?
Všechny absolvované testy byly
první týden negativní a my jsme te-
dy pozitivní... Doufáme, že situace
bude i nadále podobná, ale hlavně,
že povinné testování co nejdříve
skončí. Pokud by byl nějaký test po-
zitivní, je stanoven jasný postup. Pro
nás je nejdůležitější, aby žádný žák
nebyl stresován případnou pozitivi-
tou, tedy aby nebyl »označkován«.
Kolik dětí z těch, které se mohly
vrátit, zůstalo z rozhodnutí rodičů
doma, na distanční výuce?
Dnes oblíbená odpověď je něco ve

smyslu »nižší desítky«. Takovým
prohlášením bych však nechtěl obtě-
žovat. Z nám známých údajů je mož-
no v tuto chvíli sdělit jasné číslo: z
celého prvního stupně by se mělo
jednat o 10 žáků z 389.
V jakém stavu se děti po tak dlouhé
pauze vrátily do školy? Zapomněly
toho hodně? Už si stačily za těch
pár dnů zvyknout na školní řád?
Z obou stran vyžaduje aktuální situ-
ace velkou míru trpělivosti, jednodu-
chá odpověď na tuto otázku se najít
nedá. V rodinách jsou různé podmín-
ky pro on-line výuku a každý žák je
jiný. Zdá se ale, že všichni zúčastně-
ní mají chuť pracovat a k práci při-
stupují s optimismem i ve chvílích,
kdy všechno nejde hladce. Nebude
to snadné, ale věřím, že budeme
všichni relativně úspěšní.
Jak podle vás budou zvládat střídá-
ní distanční a prezenční výuky?
Nebudou z toho zejména ti nejmen-
ší školáci zmatení, »vykolejení«?
Rád bych vlastně odpověděl jedním
slovem - budou. Jednoduché to není

pro nikoho, ale žáci jsou ve škole, a
to je prima.
Jak tento »duální« systém zatím
zvládají kantoři? A jak ředitel...?
Určitě nechceme fňukat, ale běžná,
nám dobře známá prezenční výuka
nám chybí a on-line či rotace kanto-
ry značně vyčerpávají. Doufáme te-
dy, že se situace bude stále zlepšovat
a co nejdříve se vrátí k »normálu«, to
by nám pomohlo všem. A ředitel a
jeho zástupkyně? Zatím stále ještě
nejsme v péči psychiatra a já jsem za
to moc rád. Na samý závěr bych
však rád uvedl, že si velmi vážím
práce všech, kterých se tato situace
dotýká: vedení školy, rodičů, žáků,
učitelů, provozních zaměstnanců
školy - a na pořadí, v němž jsem je
napsal, vůbec nezáleží. Takže velké
díky všem!             Miloslav FRÝDL

V PRACOVNĚ. Ředitel ZŠ Řevnice Martin Řezníček ve své kanceláři. Foto Marta ŠPLÍCHALOVÁ

Štědrý dar radnici
věnoval - pan Štědrý
Liteň - Daru ve výši 10 000 Kč se
dočkal Úřad městyse Liteň. Velko-
rysý obnos mu navíc na účet pouká-
zal muž s příznačným jménem: Ro-
bert Štědrý.
Důvod dárcovy filantropie? „Dos-
tali jsme to prostě »jen tak«,“ řekl
starosta Litně Filip Kaštánek. „Ro-
dina u nás tráví nouzový stav a ne-
jsou tu přihlášení, takže nám zmíně-
nou částku dali jaksi »na provoz«,
na odpady, na cokoliv. Také prý ja-
ko vyraz díků za práci radnice, což
se dobře poslouchalo,“ dodal. Po-
dle rychtáře radní dar možná využi-
jí na opravu výklenkové kaple v are-
álu místního hřibitova, na kterou
vyhlásili sbírku. „Dosud lidé věno-
vali 41 035 Kč, opravy podle odha-
du odborníků, kteří zpracovali pro
památkáře záměr, vyjdou na 400
000 korun,“ uvedl Filip Kaštánek s
tím, že sbírka pokračuje, své přís-
pěvky můžete posílat na adresu
https://www.csob.cz/portal/firmy/be
zne-ucty/transparentni-ucty/ucet/-
/ta/296542174. (mif)

Negativní testy nám zlepšují pozitivní náladu...
Konečně je máme zpátky! V pondě-
lí 12. dubna ožila také školka i škola

v Zadní Třebani. Všude bylo slyšet
dětské povídání a cítit radost z opě-

tovného setkání. Aby ne, vždyť
jsme se neviděli od 1. března! Pouze
prostřednictvím počítačové obra-
zovky a to už se protivilo nám všem.
O to více jsme měli radost, že naše
děti neodradilo povinné testování a
v pondělí ráno dorazily úplně všech-
ny. Velmi děkujeme za spolupráci
rodičům, kteří daná nařízení řeší ra-
cionálně a děti, tím pádem i nás,
velmi podporují. V pondělí jich pár
přišlo dětem se samotestováním po-
moci, ale ve čtvrtek už valná většina
capartů zvládla, pod dohledem uči-
telek, vše naprosto samostatně. Vý-
sledky každého negativního testu
nám zlepšují pozitivní náladu. Tak
doufejme, že ve škole pospolu vydr-
žíme až do letních prázdnin.

Text a foto Lucie BOXANOVÁ, 
ZŠ Zadní Třebaň



Strana 3, ROZHOVOR, SOUTĚŽ Naše noviny 8/21

Chorvatsko letošní sezonu zachrání!
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Až do poloviny května mohou lidé
posílat své snímky do fotografické
soutěže, kterou vyhlásilo Kulturní
centrum Dobřichovice, 
Je to hlavně výzva pro ty, kteří v do-
bě covidu přišli o zájmové aktivity a
mají možnost využít čas k chození
do přírody. Jsme rádi, že se do sou-
těže postupně zapojují i děti. Napří-
klad pár kamarádů začalo pravidelně
vyrážet na kolech po okolí Dobři-
chovic a zaměřili se na focení zají-
mavých aut či vlaků. To je přesně cíl
soutěže: najít si zájem, zaměření a
na tom pracovat.  Fotografie by měly
být pořízeny v Dobřichovicích, ale
přihlásit se samozřejmě může kdo-
koliv. Soutěží se o zajímavé ceny,
vyhrát můžete třeba výrobu vámi
zvoleného snímku u firmy Vyrobafo-

tek.cz na nejrůznější materiály.  Jak
se přihlásit? Na stránkách kultur-
ního centra www.kcdobřichovice.cz
vyplníte jednoduchou přihlášku, kde
následně vložíte až tři fotografie. Fo-
tit můžete i mobilem. Tak neváhejte
a kdo máte chuť, zapojte se. Po vy-
hlášení vítězů plánujeme v místním
křižovnickém zámku uspořádat vý-
stavu nejzajímavějších snímků.
Kulturní život v Dobřichovicích pro-
zatím spí. První akce je domluvená
na 9. 5. - pro děti bude v zámku hrát
hudební divadlo Sto opic. Dospělé
by měli 20. 6., také v zámku, potěšit
Vladimír Merta s Janem Hrubým a
Ondřejem Fenclem, začátkem srpna
bychom chtěli přivítat bluesové trio
z Berlína.     Andrea KuDRnová,

Kulturní centrum Dobřichovice

Od března už se nedělo nic. V červ-
nu byla omezení trochu uvolněně, a
tak jsme uspořádali volební valné
shromáždění dolanské besedy. Os-
tatní akce, jak u nás, tak v ostatních
krajanských besedách, jsme  odvola-
li. Prostě jsme nechtěli rizkovat.
Každý člověk a člen je nám velice
důležitý. Bez několik lidí jsme zůs-
tali - zemřeli na Covid-19.
Jak se vám »dýchá« nyní, už je lépe,
nebo omezení pořád ještě trvají?
Od letošního ledna do poloviny
března se život začal vracet do nor-
málnějších kolejí. Děti chodily do
školy a těšili jsme se, jak budeme
plánovat akce. Před Velikonocemi se
ale začala situace měnit. Středoško-
láci a žáci 2. stupně základních škol
přešli na dálkovou výuku, do škol
docházely jen menší děti. Od 12.
dubna, kdy nám skončily prázdniny,
tento systém pokračuje. Do škol se
vrátily malé děti a maturanti, ostatní
mají výuku online. 
Jak je u vás výuka organizovaná?
Zvládají děti »nouzový« systém? A
co kantoři, co ty osobně?
Každý chorvatský okres nebo župa
má jiné epidemiologické předpisy, je
to závislé na počtu nakažených.
Výuku mají děti tak, že se nesmí set-
kávat s dětmi z jiného oddělení. Ve
třídě děti nemusí mít roušky, to platí
i pro  jejich třídní učitelku. Učitel,
který učí v jiných odděleních (ang-
ličtina, náboženství, informatika...)
roušku povinně mít musí. O velké
přestávce si v normální situaci děti
hrály venku. Teď je to zakázané, pro-
tože nesmějí mít přímé kontakty. Zá-
jmové kroužky také nemáme, jako
jsme měli. Děti můžou mít jen jeden,
a ten vede jejich učitelka. Stejně je i
s jídlem. Do jídelný smí jenom jedno
oddělení, druhé oddělení jí na chod-
bě, která je k tomu upravená. Potom
se dezinfikují stoly a jdou další dvě
oddělení. Děti do školy vcházejí a ze
školy vycházejí třemi různými vcho-
dy, aby bylo méně kontaktů. Cvičí-
me také evakuaci pro případ země-
třesení, které nás v minulých týd-
nech pozlobilo.
Osobně jsem ráda, že pracuji s men-
šími dětmi. Pracovat z domova onli-
ne je velice trapné, náročné, řekla
bych až hrozné - jak pro učitele, tak
pro děti i jejich rodiče.

Co aktuálně smíte a co ne? Chystá-
te s krajanským ochotnickým sou-
borem nějakou novou divadelní
hru? A co muzikanti, tanečníci... -
scházejí se, zkoušejí?
Divadelní hru nechystáme, nemůže-
me. Muzikanti, tanečníci ani zpěváci
se nescházejí, neděje se nic, co si vy-
žaduje přímý kontakt. Kulturní život
je nadále zastavený, žádné akce se
nekonají. Profesionální divadla se
pokoušejí  o divadelní představení  a
koncerty na dálku, nebo s menším
počtem přítomných. Na výlety nikdo
nejezdí, leda privátně. V hospodách
se smí sedět venku, jenže teď je prá-
vě tak šílené počasí, že jsou i terasy
prázdné. Dokonce padal sníh...
Jaké jsou vyhlídky na další týdny,
měsíce? Už je Covid-19 u vás,

podobně jako v Česku, na ústupu,
nebo Chorvatsko ještě z nejhoršího
venku není?
Počty nakažených stále kolísají. Po-
kud si lidi neuvědomí, že je to ještě
na hezky dlouho a nebudou dodržo-
vat epidemiologické předpisy, tak to
bude trvat i déle. Lidí musí být ukáz-
nění, hlídat sebe, své rodiče, souse-
da, kamarády... Osobně nechodím
nikam, jen do práce a do obchodu.
Nechodím na návštěvy k příbuzným,
přátelům, ani jinam, kam nemusím.
Beru to tak, že mám možnost nakazit
18 rodin (tolik mám ve třídě dětí),
takže to raději vydržím a nepůjdu ni-
kam. K tomu všemu přispělo i zmí-
něné zemětřesení. Od Sisku, Petrini,
kde bylo epicentrum, jsme vzdáleni
sto kilometrů, ale otřesy jsme cítili i

u nás. Barák popraskal i nám...  
Plánujte s Českou besedou na léto
nějaké akce, nebo si netroufáte?
Uvidíme, jak se bude situace měnit.
Rádi bychom organizovali oblíbe-
nou Kuchařskou vitráž, ale už teď
jsou mnohé krajanské akce odvola-
né, případně posunuté na podzim,
nebo na příští rok. Neznamená to
ale, že se neděje vůbec nic. Pracu-
jeme na tom, co si vyžaduje volné
prostory. Upravujeme místní spole-
čenský dům, venku a uvnitř. Také se
upravuje škola, takže se děti učí v
prostorách České besedy. Já mám
alespoň víc času na psaní učebnic. S
kolegyněmi dokončujeme učebnici
českého jazyka pro 2. ročník.
Co letošní turistická sezona? Otevře
Chorvatsko pláže, hotely, kempy?
Máte nějaké zprávy?
Jsem přesvědčená, že Chorvatsko
udělá vše, aby turistickou sezonu za-
chránilo. Určitá epidemiologická
opatření se ale budou muset dodržo-
vat. Otázka je, kdy se zase turistický
ruch uvolní tak, jak to bývalo.
Sledujete na dálku, co se děje v Če-
chách? Jste s někým v kontaktu?
Sledujeme zprávy, zajímá nás vše,
co se děje v Čechách i v celém světě.
Víme, že situace je těžká všude.
Na co se nejvíc těšíš - až bude »po«
a všechna omezení budou konečně
zrušena?
Chtěla bych jet k moři, cestovat,
žít...                          Miloslav FRÝDL

Dobřichovice vyhlásily fotosoutěž, pokračuje až do května
NEJZAJÍMAVĚJŠÍ SNÍMKY BUDOU VYSTAVENY V MÍSTNÍM KŘIŽOVNICKÉM ZÁMKU

SE SLÁVKOU. Světluška Prokopićová při oslavách 100. výročí České bese-
dy v Dolanech s její s předsedkyní Slavicou Bublićovou.           Foto ARCHIV

ZVÍTĚZí? Jedna z fotek zaslaných do soutěže. Foto Patricie KRMELOVÁ

UČITELKA. Světluška ve »své« ZŠ
Daruvar. Foto ARCHIV
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ZŠ Řevnice hledá pro 2. stupeň (AJ, TV) 

kvalifikované učitele/ky
s aktivním zájmem o děti a výuku. 
Naše škola je příjemná, stále se rozvíjející a na žáky 

zaměřená. Jako benefity nabízíme podporu v individuálním

výběru kurzů DVPP,  výhody z fondu FKSP a hlavně prima

budoucnost v naší škole, která je umístěna v klidném 

městečku 25 minut vlakem od centra Prahy. Nástup 8/2021. 

Kontakt: kancelar@zsrevnice.cz 
nebo 775 882 535

Zatímco profesionální sport po jar-
ním uzavření nějakým způsobem
funguje, ten amatérský po covido-
vém roce 2020 v Česku i dál skomí-

rá. Aktuálně je znovu zastaven a ne-
ní jasné, kdy a za jakých podmínek
se uskuteční jeho restart.
Na jaře 2020 nesměl amatérský sport

plnohodnotně fungovat dva a půl
měsíce. Ještě drtivější dopad měly
stávající restrikce. Od 12. října 2020
se zastavily organizované tréninky a

soutěže. Mělo to být na dva týdny,
ale s 15denní prosincovou pauzou to
trvá již více než pět měsíců!
Koronavirová pandemie má pro
sport, kluby, tělovýchovné jednoty a
provozovatele sportovišť dalekosáh-
lé následky. Funkcionáři, trenéři i
amatérští hráči ztrácí motivaci pro
další činnost ve sportu. V poslední
době se již dají sčítat dopady na chuť
a vůli se i nadále věnovat sportu.
Sport je prevencí proti obezitě, která
je jedním z rizikových faktorů Co-
vid-19. Bohužel od loňského jara při
rozhodování vlády převažuje pouze
epidemiologické hledisko! Odborní-
ci varují před negativním dopadem
dlouhodobé uzávěry na děti, které
nesmějí organizovaně sportovat řadu
měsíců. Kvůli tomu se jim zhorší zd-
raví, pohybová gramotnost a přístup
a vztah ke sportu. Návyky a automa-
tismy, které děti získávají ve sportu,
se zúročují nejenom ve zdraví, soci-
ální interakci, ale také v profesním
životě. Dlouhodobě vidíme, že děti
tloustnou a čím dál více ztrácí zájem
o pohyb a sport. Naši trenéři mláde-
že se snaží být co nejčastěji ve styku
se svými svěřenci, ale v dnešní době
to rozhodně není snadné. Po částeč-
ném uvolnění sportování na venkov-
ních sportovištích se rozběhlo tréno-
vání ve dvojicích. Po dalším rozvol-
nění trénuje na hřišti v současné do-
bě až dvanáct hráčů dle platných
pravidel (převážně kruhový trénink).
S napětím očekáváme další uvolnění
sportovní činnosti v co nejbližší
době.            Jiří KárníK, FK Lety

Děti tloustnou, ztrácejí zájem o sport
KORONAVIROVÁ PANDEMIE MÁ PRO KLUBY A TĚLOVÝCHOVNÉ JEDNOTY DALEKOSÁHLÉ NÁSLEDKY

Sportovci se vrátili...
(Dokončení ze strany 1)
S návratem na hřiště neotáleli ani
řevničtí »národní« házenkáři. „Sa-
mozřejmě využíváme každé příleži-
tosti dostat děti ven a sportovat,“
uvedla trenérka žáků Štěpánka Jan-
dusová. „Sice se nedá hrát házená,
dá se ale posilovat, věnovat se roz-
hýbání a protažení těla po tak dlou-
hé odmlce,“ dodala s tím, že jejím
svěřencům pohyb chyběl. Potvrdil
to podle ní hned první trénink po
odvolání zákazu: deset promrzlých a
promočených nadšenců vydrželo v
dešti běhat po hřišti hodinu a půl.
„Doufám, že tato doba brzy skončí -
děti spolu chodí do školy a sportovat
spolu nemohou?“ kroutí hlavou Jan-
dusová. „Bude těžké některé děti
odpoutat od počítačů a telefonů, ale
parta snad zvítězí nad samotou u ob-
razovky či dispeje. Z důvodu dlouhé
odmlky zvažujeme, že se bude tré-
novat i přes letní prázdniny, protože
dovolené si asi také moc neužije-
me,“ uzavírá házenkářka.
Dobřichovičtí volejbalisté začnou
trénovat na konci dubna. „Dívčí
složka - přípravka, minivolejbal,
mladší a starší žákyně - se v případě
vlídnějšího počasí k tréninku na
venkovních hřištích vrátí 26. 4.,“
potvrdil trenér Aleš Nečesaný. (mif)

Házenkáři koledovali na svém hřišti

Tradiční velikonoční obchůzku Řevnicemi jsme - stejně jako loni - museli
zrušit. Kdo ale nechtěl být o házenkářskou koledu ochuzen, mohl za námi
dorazit o Velikonočním pondělí na naše hřiště a my jsme mu ji zazpívali.
Děkuji všem, co letos přišli a potěšili se spolu s námi příchodem jara.
Počasí bylo spíše zimní, přesto vás dorazilo více než čtyřicet! Snad se to
nestane tradicí, že vy budete muset koledu nosit za námi - to bychom pak
museli upravit i slova našich velikonočních písniček. Téměř ve všech totiž
zní: „... jako každý rok, letos nás tu máš.,,“  A zpívat: „... kdepak vaše
dcera, kde je vzadu v komoře...?!“ se za těchto okolností také příliš neho-
dí, to je jako bychom ji mi schovávali někde u nás, v šatnách! Děkujeme
také všem, kteří přispěli do naší klubové pokladny. Přínos byl ve srovnání
s  »normálními« roky sice jen čtvrtinový, ale i tak se sluší poděkovat. Vaše
příbytky jsme si připomněli pomocí fotek z let, kdy jsme vás pravidelně na-
vštěvovali. Věřme, že se situace  zlepší a příští rok už se zase uvidíme u
vás. A také, že už se budeme moci vrátit k běžnému trénování a zápasům.
Myslím, že nám všem pohyb chybí... Petr HOLÝ, NH Řevnice

Foto NN M. FRÝDL



Strana 5, VŠERADŮV KURÝR  Naše noviny 8/21

Všeradův kurýr

vinařice - Stavba vodovodu a kanalizace uzavřela na
začátku dubna silnici z vinařic  do Měňan a litně.
Na konci měsíce bude naopak uzavřena silnice ve-
doucí z této obce do všeradic.
Původně měla být silnice z Vinařic do Všeradic neprů-
jezdná už od 7. 4. „Vzhledem k tomu, že na odboru do-
pravy MěÚ Beroun měli vyšší nemocnost, termíny pro

uzávěrku silnice se nepatrně změnily. Aktuálně platí, že
cesta od kapličky směrem na Všeradice bude uzavřena
od 26. dubna,“ uvedl starosta Vinařic Karel Kouklík s
tím, že objížďka bude vyznačena přes Bykoš. Podle vy-
hlášky vydané berounským odborem dopravy by silnice
do Všeradic měla být neprůjezdná do 1. července. „V
další fázi pak bude uzavřena cesta od naší kapličky na
konec obce ve směru do Suchomast,“ uvedl Kouklík. Ta-
to uzavírka by měla podle zmíněné vyhlášky skončit 22.
října, objízdná trasa povede přes Měňany, případně přes
Všeradice.
Kvůli budování vodovodu a kanalizace se letos ve Vina-
řicích nebudou konat oblíbené Staročeské máje. „V obci
máme nyní staveniště, na návsi a v přilehlých prostorách
je uskladněn stavební materiál a na několika místech
současně se pracuje. Proto se domnívám, že pořádání
májů je letos ve Vinařicích nereálné,“ konstatoval sta-
rosta. Výstavba »vody a kanálu« vyjde na přibližně 37
milionů korun, Státní fond životního prostředí obci po-
skytl dotaci ve výši 63 % uznatelných nákladů. „S celou
akcí jsou však spojeny další náklady, které již musíme
hradit z vlastních zdrojů či bankovních úvěrů,“ uzavřel
Karel Kouklík.             Text a foto NN Miloslav FRÝDl

Cesta do Všeradic bude zavřená
VE VINAŘICÍCH SE PUSTILI DO VÝSTAVBY VODOVODU A KANALIZACE

Aktuální zprávy ze Všeradic a okolí 8/2021 (328)

DĚTSKÉ PRÁCE. Výrobky dětí ze
všeradické školky, které vznikly bě-
hem distanční výuky.

Foto Hana HANZLÍKOVÁ

Předškoláci jsou zpět
ve všeradické školce
V pondělí 12. dubna se znovu otev-
řela Mateřská škola ve Všeradicích.
Byť jenom pro děti, které příští rok
půjdou do ZŠ a pro děti zaměstnan-
ců integrovaného záchranného sys-
tému. Museli jsme se všichni otesto-
vat AG testy, které v prvním týdnu
obnovené docházky byly u všech
negativní. Dětem pomáhali rodiče,
nebo testování zvládly spolu s uči-
telkou samy. Zatím si užíváme spo-
lečné chvíle ve školce a probíráme
výsledky předchozí distanční vý-
uky. Výkresy a výrobky, které děti
plnily společně s rodiči, jsme vysta-
vili na nástěnce. Věříme, že se pro-
tiepidemická opatření brzy zmírní a
my budeme moci přivítat ve školce
i zbylé děti. Hana HaNZlíKOvá,

ředitelka MŠ všeradice

Ve Všeradicích, Tmani, Berouně či
na hradě Točníku se natáčelo letošní
čtení Bible. Zhostili se jej kastelán,
voják ve výslužbě, projektant, učitel-
ka, žakyně 6. třídy, referent kvality či
ekonomka.
Záznam z hradu Krakovec na Rakov-
nicku byl posledním videovstupem
berounského vikariátu Církve česko-
slovenské husitské (CČSH) při letoš-
ním ročníku akce Celonárodní čtení
Bible. Komplikované návštěvy a set-
kávání v době nejvýznamějších křes-
ťanských svátků, Velikonoc, vedly
duchovní CČSH i laiky, aby oslovili
veřejnost poselstvím Písma prostřed-
nictvím videí, v nichž čtou své oblí-
bené texty nebo ty kapitoly z evan-
gelií, které se týkají jednotlivých dní
velikonočního týdne. Děkujeme To-

mášovi Novákovi a Alešovi Ptáčkovi
z CČSH, s nimiž jsme natáčení věno-
vali celý den. Točilo se v Rudné před
Husovým domem, v bývalé všera-
dické synagoze, v tmaňském Sboru
Jiřího z Poděbrad, u Jeronýmovy
brány hradu Točník i u pomníků Mi-
stra Jana Husa v Žebráku a v Berou-
ně. Vznikla i videa soukromá, nato-
čená z domova na mobilní telefony.
Poselství, které bylo předáno s lás-
kou, je možné vyslechnout a vidět na
FB stránkách CČSH @ccshtman.
Snad i pro vás bude toto čtení od růz-
ných lidí z různých míst ujištěním,
že nejste sami. Těšíme se na další
společné počiny, které v budoucnu
vzniknou pro pohlazení duše.

Jana Šmardová KOulOvá,
CČSH Tmaň

KASTELÁN. Jiří Sobek, kastelán hradu Krakovec a starosta stejnojmenné
obce, při natáčení poselství. Foto Jana Šmardová KOULOVÁ

Z Bible četli kastelán, voják ve výslužbě, učitelka i žákyně

Z podbrdského kraje
* Bioodpad je možné každou sobo-
tu od 9 do 12.00 uložit do kontejne-
ru za budovou OÚ Všeradice.   (sov)
* Zahájení výstavby dětského hřiš-
tě naplánovalo na duben zastupitel-
stvo Všeradic. Začít také měly práce
na rozšíření  čistírny odpadních vod
a budování květinového záhonu u
místního hřbitova. (sov)
* Očkování psů se uskuteční 8. 5.
od 14.00 za obecním úřadem ve
Všeradicích. Cena vakcíny proti vz-
teklině je 100 Kč, Kombi vakcína
vyjde na 300 Kč. (sov)
* Neznámý zloděj vnikl 12. 4. mezi
8.10 a 9.00 oknem do rodinného do-
mu v Libomyšli. Z obývacího poko-
je a ložnice odcizil peníze, zlatý
prstýnek a mobilní telefon. Škoda
byla vyčíslena na 5.900 Kč. Případ
je prošetřován jako přečin krádeže a
přečin porušování domovní svobody
a pachateli hrozí trest odnětí svobo-
dy až na dva roky. (min)
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Rychlý a stabilní internet
za výhodné ceny již od 250 Kč měsíčně

www.sys-data.com
nonstop linka: 777 774 221, obchod@sys-data.com

Chytrá televize, která se Vám přizpůsobí.
Smlouvy bez závazků a bez datového omezení.
Tradice a zkušenost v oboru více než dvacet let.

Volejte nám nonstop, nebo nám napište!

Profesionální realitní služby již 10 let,
makléř nejen pro okolí, prodej nemovitostí,
odhady, zajištění hypotéky, neúčelových
úvěrů, investice - zhodnocení 9 % p. a.

724 322 483, m.kares@dumrealit.cz

SERVIS mobily,

 

  / 

MARTIN KAREŠ
Majitel realitní kanceláře
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V únoru letošního roku obdržely ob-
ce v okolí Berouna návrh smlouvy o
spolupráci při zajištění plnění povin-
né školní docházky v jiné obci sch-
válené Radou města Beroun dne 27.
ledna 2021. Na základě této smlouvy
by vznikla obcím, které mají na be-
rounských školách žáky s trvalým

pobytem na svém území, povinnost
hradit Berounu příspěvek 32 000 Kč
na žáka a školní rok. 
V reakci na výše uvedenou smlouvu
se uskutečnilo několik jednání před-
stavitelů dotčených obcí (Karlštejna,
Srbska, Tetína, Hlásné Třebaně, Hý-
skova, Nižbora, Chyňavy, Železné,
Koněprus, Tmaně, Trubína, Trubské
a Vráže), jejichž výsledkem bylo
společné stanovisko. V něm jmeno-
vané obce odmítají výši poplatku,
požadují vysvětlení mechanismu vý-
počtu výše navrhovaného příspěvku
a garanci umístění žáků dotčených

obcí na berounských školách s tím,
že cílem signatářů společného stano-
viska je nalezení koncepčního řešení
školské problematiky na Berounsku
vzhledem k racionálnímu a odpo-
vědnému nakládání s veřejnými fi-
nančními prostředky. Před polovi-
nou března se sešli k jednání zástup-
ci výše jmenovaných obcí doplně-
ných o Měňany a Svatou s představi-
teli berounské samosprávy a odboru
školství Městského úřadu Beroun.
Během něho se obě strany vzájemně
seznámily se svými pozicemi a prio-
ritami. Výsledkem tohoto jednání je

závazek sdružených obcí připravit
srozumitelný protinávrh, který bude
předložen v nejbližší době beroun-
ské radnici. V rámci intenzifikace
činnosti a přípravy zmíněného návr-
hu vytvořily společně postupující
obce pracovní skupinu, jejímž úko-
lem je koordinovat kroky v oblasti
školství, definovat memorandum o
společném postupu, zajišťovat ko-
munikaci s městem Beroun a připra-
vit protinávrh vůči smlouvě předlo-
žené Berounem.          Petr WebeR, 

místostarosta městyse Karlštejn, 
vedoucí pracovní skupiny

Oprava zdi začala, 
auta jezdí kolem pošty
Karlštejn - Dlouho plánovaná opra-
va opěrné zdi pod karlštejnským
kostelem sv. Palmácia začala. Na
pěší zónu vedoucí k hradu se tudy
od 12. dubna vjet nedá - objížďka je
vedena »uličkou« kolem pošty.
„Objízdná trasa je ovšem určena
pouze obyvatelům Karlštejna, kteří
v této oblasti bydlí, a platí to takto
celých čtyřiadvacet hodin,“ zdůraz-
nil starosta městyse Petr Rampas a
dodal, že provoz v úseku kolem poš-
ty je řízen semafory. 
„Z důvodu bezpečnosti chodců ne-
budou v letošním roce vydávána no-
vá povolení k vjezdu na pěší zónu.
Vjezd je nadále možný dle platného
dopravního značení a s povolením z
loňska. Pokud pojedete přes cent-
rum městyse, určitě počítejte se
zpožděním,“ uvedl starosta. „Po op-
ravě mostu u č.p. 34 je rekonstrukce
opěrné zdi dalším krokem ke zlepše-
ní kvality cesty středem Karlštejna,“
uzavřel Petr Rampas. Nová zeď pod
kostelem má být hotova do konce
letošního roku.                              (mif)

Městys Karlštejn získal stoprocent-
ní dotaci od Státního fondu životní-
ho prostředí na výsadbu stromů. V
katastru Budňan bylo na konci břez-
na vysázeno 20 lip podél fotbalové-
ho hřiště a čtyři ovocné stromy v
centru obce pod sídlem Správy
CHKO Český kras.
V dubnu pokračujeme v sázení tři-
atřiceti ovocných stromů v katastru
Poučníku, u rodinných domů za vla-
kovým nádražím a u sjezdu z mostu
přes řeku Berounku. Jedná se o jab-
loně, hrušně, třešně, švestky a
višně. Všechny stromy jsou vzrost-
lejší a již příští rok je tedy možné
očekávat plody. Stromy jsou vyba-
veny kotvícími kůly a pro sušší ob-
dobí roku jsou zajištěny zavlažova-
cí vaky (na snímku).
Záměr výsadby byl koordinován se
Správou CHKO. Po dohodě byly

vybrány vhodné druhy stromů i je-
jich rozmístění. Výsadba byla dopo-

ručena odborným posudkem, sa-
dební materiál zajišťuje specializo-
vaná firma od předních českých
pěstitelů.
V současnosti je výsadba stromů na
území celé České republiky podpo-
rována z více zdrojů. Vládní dotač-
ní program administruje Státní fond
životního prostředí, spadající pod
Ministerstvo životního prostředí a
je součástí iniciativy Sázíme bu-
doucnost, která má za cíl vysázet
deset milionů stromů. Další podpůr-
né programy jsou realizovány nada-
cemi a soukromými subjekty.
Ze strany Karlštejna tato akce zapa-
dá do našich dlouhodobých inicia-
tiv. Městys sází stromy průběžně a v
posledních letech se účastnil několi-
ka výsadbových akcí ve svém okolí.

Text a foto Petr RamPas, 
starosta Karlštejna

V Karlštejně budou vysazeny desítky stromů

Parkovat se kvůli opravě střechy
radnice nedá na dvoře Úřadu městy-
se Karlštejn. K lékaři, do školky a
obchodu je přístup umožněn. „Mění-
me krovy i krytinu,“ sdělil starosta
městyse Petr Rampas. „Momentálně
je hotova asi 1/3 krovů, teď jsou na
řadě klempířské práce, odstraňová-
ní starých plechových krytin,“ dodal
s tím, že komplet hotovo, včetně
vnitřních prostor půdy, má být do
10. 7. Opravy vyjdou na čtyři milio-
ny korun, 2,5 milionu bude hrazeno
z dotace Ministerstva pro místní roz-
voj.          Text a foto NN M. FRÝDL

Zprávy z městyse i hradu, historie obce, kultura, sport...   4/2021 (115)                

Tolik platit nechceme! ohradily se obce
MĚSTO BEROUN POŽADUJE ROČNÍ PŘÍSPĚVEK NA ŠKOLNÍ DOCHÁZKU DVAATŘICET TISÍC ZA ŽÁKA

Karlštejnský zpravodaj

Úřad dostane novou
střechu za 4 miliony

V ULIČCE. Cesta na hrad je uzavřená, auta musí objížďkou kolem pošty.           Foto NN. M FRÝDL
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Mezinárodní speleologická unie
(UIS) vyhlásila rok 2021 Meziná-
rodním rokem jeskyní a krasu. Jeho
hlavním mottem je heslo Poznávat,
rozumět a chránit!
V rámci Mezinárodního roku bude
ve francouzském Chambery uspořá-
dán 18. mezinárodní speleologický
kongres a dále mnoho vědeckých i
vzdělávacích akcí ve všech 54 člen-
ských státech unie. Českou republi-
ku v UIS zastupuje Česká speleolo-
gická společnost. Agentura ochrany
přírody a krajiny ČR (AOPK ČR) se
k oslavě připojuje - nejvíce pochopi-
telně na územích CHKO Moravský
kras a CHKO Český kras, kde jsou
největší krasová území v České re-
publice. Kras vzniká rozpouštěním
skalního (vápencového) podloží.
Pro běžného člověka může být ob-

tížné krasovou krajinu rozpoznat,
zvláště proto, že velká část kraso-
vých forem je ukryta v jeskyních.
Přesto, že je v Českém krasu evido-
váno zhruba 700 jeskyní, jen málo-
která je delší než pár desítek metrů.
Podzemní krásou s výkladem prů-
vodců se v našem kraji můžeme po-
kochat pouze ve veřejnosti přístup-
ných Koněpruských jeskyních. 
Na druhou polovinu roku (snad s
menšími hygienickými omezeními)
chystá AOPK ČR s Českou speleo-
logickou společností a Správou jes-
kyní, řadu akcí pro veřejnost. Více
(a aktuálně) se dozvíte na stránkách
https://www.speleo.cz/2021-mezi-
narodni-rok-jeskyni-a-krasu.

Hana HofMeisTerová, 
správa CHKo Český kras,

Karlštejn

Městys Karlštejn rozšiřuje možnosti
třídění odpadu. Ve spolupráci se spo-
lečnosti Ekokom se zdejší radnici
podařilo zajistit tři nové kontejnery
na tříděný kovový odpad.
Tyto nádoby o objemu 1100 litrů
jsou od 1. dubna občanům Karlštej-
na plně k dispozici a je do nich mož-
né odkládat drobný kovový odpad

(plechovky od nápojů a konzerv, ko-
vové tuby, kovové nádobí – např.
pánve či menší hrnce, alobal, kovové
zátky, hřebíky, šroubky, kancelářské
sponky a další drobné kovové odpa-
dy). Sběrné nádoby šedé barvy jsou
aktuálně umístěny v separačních
hnízdech u radnice, V Hlubokém a
na Krupné u bývalé samoobsluhy.

Kontejner nyní umístěný u radnice
bude v nejbližší době přemístěn do
třídícího místa u karlštejnského
kempu, kde lze během letní sezony
očekávat produkci významného
množství kovového odpadu, hlavně
plechovek od nápojů a konzervy.
Dlouhodobé umístění kontejnerů je
přehledně znázorněno na mapce. 

Děkujeme mnohokrát všem těm,
kteří třídí a pomáhají nám tím snižo-
vat množství nevytříděného směsné-
ho komunálního odpadu.

Petr Weber,
místostarosta Karlštejna

U RADNICE. Kontejnery umístěné u radnice budou brzy přemístěny ke karl-
štejnskému kempu. Foto Petr WEBER

Děkujeme všem karlštejnským úča-
stníkům velikonoční výzvy Domeč-
ku Hořovice Kraslicov 2021. V
Karlštejně se nám podařilo společ-
ně vyrobit sto čtyřicet kraslic, nej-
více jich udělaly rodiny Pastorkova
a Čvančarova.
Poděkovaní patří P. Weberovi, který
zajistil i účast zahraničních partne-
rů - připojila se k nám Itálie, Fran-
cie a Německo. Za podporu Krasli-
cova 2021 děkujeme Lence Kasíko-
vé a nesmíme zapomenout ani na
ZŠ a MŠ Karlštejn, kde se zapojili
pedagogové a vyrobili krásné kras-
lice. O tu největší se postarali za-
městnanci hradu. Všem, kteří se zú-
častnili, moc děkujeme, krásnou
výzdobou městyse jste nám udělali
radost. A doufám, že nejen nám...
Přejeme krásné jaro, hodně pohody
a zdraví.     Kristýna ŠTolZová,

Domeček Karlštejn

Kdy otevřeme, nevím,
hlásí správce kempu
Karlštejn - Zavřený zůstává karl-
štejnský autokemp. Kdy přivítá
první návštěvníky? To v tuto chví-
li nikdo neví.
Na první dubnový den bylo původ-
ně naplánováno otevření vyhlášené-
ho karlštejnského kempu - viz Karl-
štejnský zpravodaj 3/21. Jenže...
Jenže, rozvolnění vládních restrikcí,
jímž bylo zahájení letošní turistické
sezony podmíněno, se nekonalo, a
tak brána kempu je i nyní, ve druhé
polovině dubna, opatřena pomysl-
nou petlicí. „Kemp je stále zavřený,
datum, kdy bude otevřen, je mi v tu-
to chvíli neznámé,“ potvrdil správce
autokempu Vladimír Kabát. Podle
něj zatím kapacita tábořiště ještě za-
plněna není. „Zájem o rezervace je
ve  srovnání s loňskem trochu opatr-
ný. Zatím máme třiasedmdesát ob-
jednávek – z 90% se to týká červen-
ce a srpna,“ sdělil s tím, že hlavní
nápor turistů očekává v okamžiku,
kdy bude zveřejněno datum otevření
kempu. (mif)

Karlštejnské aktuality
* Žádosti o přijetí k povinné školní
docházce ZŠ Karlštejn přijímá do
21. dubna.        Jiřina JANovsKá
* Do konce dubna je z důvodu re-
konstrukce střechy uzavřený Úřad
městyse Karlštejn, včetně matriky.
Své požadavky, prosím, vyřizujte
elektronicky, nebo telefonem. (per)
* Dřevo z opravované střechy úřadu
městyse je možné si odebrat na zá-
kladě telefonické dohody se staros-
tou Petrem Rampasem (724 180
394) nebo místostarostou Josefem
Čvančarou (724 181 494). Nabídka
platí do vyčerpání zásob.          (smk)
* Každodenní aktualizaci vývoje
nemoci Covid-19 v Karlštejně na-
jdete na adrese mestyskarlstejn.mo-
b i ln i rozh las .cz /cov id- repor t .
Rezervovat se k očkování můžete na
reservatic.com/ockovani.         (smk)
* Uzavřený zůstává až do odvolání
Hrad Karlštejn.                            (smk)

Fotbalisté se po půl
roce potkali s míčem
Na základě rozhodnutí vlády ČR o
možnosti tréninku amatérských
sportovců vyběhli minulý týden na
hřiště i karlštejnští fotbalisté - druž-
stvo přípravky i dospělí. Po přeruše-
ní amatérských soutěží loni na pod-
zim se tak fotbalisté na hřišti potka-
li s míčem po půl roce! Hráči musí
dodržovat vydaná opatření, tedy
sportovat v maximálním počtu 12 li-
dí, přesněji v šesti dvojicích, roze-
stup mezi dvojicemi musí být ales-
poň 10 metrů. Klesající čísla Covi-
du-19 slibují další rozvolnění ama-
térského sportu. Ve hře je nadále do-
hrání odložené podzimní části mist-
rovského ročníku. Okresní fotbalo-
vý svaz nabídl i jiné varianty dohrá-
ní soutěže, např. formou turnajů.
Klub tak bude vyčkávat na další roz-
hodnutí vlády.       Michal ŠAMAN,

TJ Karlštejn

Poznávat, rozumět, chránit...
LETOŠEK JE MEZINÁRODNÍM ROKEM JESKYNÍ A KRASU

Máme nové kontejnery, šedivé, na kov
ODKLÁDAT DO NICH MŮŽETE PLECHOVKY OD NÁPOJŮ, KONZERVY, MENŠÍ NÁDOBÍ, HŘEBÍKY...

Městys ozdobilo sto čtyřicet kraslic. Díky!
NEJVÍCE SE SNAŽILY RODINY PASTORKOVA A ČVANČAROVA

KRUPNÁ, KEMP, V HLUBOKÉM. Dlouhodobé umístění kontejnerů na tří-
děný kovový odpad.                                                    Reprofoto Petr WEBER

NEJVĚTŠÍ. Velikonoční kraslice na
hradě. Foto ARCHIV Dílo Evy Jungové.      Foto ARCHIV
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Osovský PROVAS

Od pondělí 12. dubna se osovskou
školou opět rozezněl dětský smích.
Školáci se mohli znovu vrátit do
svých tříd. Sice ne všichni najednou,
ale i tak se do školy většinou všichni
těšili, hlavně na své kamarády. 
Jako první se do lavic vrátila 1.+ 3. a
5.třída, v dalším týdnu je rotačně vy-
střídala 2. a 4. třída. Do školky mo-
hli nastoupit i předškoláci. Pro děti
zaměstnanců IZS byla zřízena celo-
denní družina nebo se malé děti
mohly přidat k předškolákům.

První cesta však vedla do testova-
cích místností. Ve škole byly zřízeny
hned tři pro školáky a jedna pro za-
městnance. Předškolákům i malým
školákům mohli pomáhat rodiče.
Navzdory počátečním obavám se na-
konec návrat do lavic odbyl bez pro-
blémů. Za hladký průběh testování
patří veliké díky všem dětem a rodi-
čům, ale i těm, kteří na první testo-
vání dohlíželi. Další testování už jis-
tě půjde rychleji - děti, rodiče i

všichni zaměstnanci vědí, co je čeká. 
První dny ve škole patřily společ-
ným chvilkám, třídnickým hodinám,
hodnocení distanční výuky a líčení
zážitků. Společně jsme se vrhli na
čtení knih a budeme se mu věnovat i
nadále - během distanční výuky jsme
totiž měli možnost se setkat online
se spisovatelkou Klárou Smolíkovou
i s knihovnicemi z Hostomic a Hořo-
vic, které nám doporučily spoustu
zajímavých knih.

Děkuji zaměstnancům školy za peč-
livou přípravu a hladkou organizaci
návratu osovských školáků. Na spo-
lečné chvíle, popovídání i učení »na
živo« jsme se moc těšili - vídat se s
kamarády i kolegy jen přes obrazov-
ky není to pravé. Tak hurá do školy a
do učení!       Soňa KOCManOvÁ,

ředitelka ZŠ a MŠ Osov

První cesta vedla do testovacích místností
OD PONDĚLÍ 12. DUBNA SE DO SVÝCH TŘÍD MOHLI VRÁTIT TAKÉ ŽÁCI OSOVSKÉ MÁLOTŘÍDKY

Informační občasník Osova a mikroregionu Horymír  4/2021 (192)

Ruch v alejích: místo
starých stromů nové
Mnozí z vás v minulých týdnech
zřejmě zaznamenali ruch v alejích u
osovského hřbitova na Nové Dvory
a od zámku na Lážovice. Staré, ne-
mocné a nevhodné stromy byly po-
káceny, na jejich uprázdněná místa
přibyly nové, profesionálně zasaze-
né a ošetřené. Konečně se po mnoha
desetiletích věnuje pozornost této
významné ozdobě našeho kraje,
krásným starobylým alejím, díky
nimž se Osovsko zařadilo mezi kra-
jinné památkové zóny.    Text a foto

Marie PLECITÁ, Osov

TESTOVÁNÍ. Osovští školáci při povinném testování před začátkem výuky. Foto Soňa KOCMANOVÁ

Po Osově jsme napočítali 104 vajíček

U zastávky »vyrostla«
informační tabule
První vlaštovkou při realizaci Čtyř-
lístku stezek, který spolek KOS
Osov pečlivě připravuje už několik
let, je informační tabule umístěná na
autobusové zastávce v Osovci. I tu-
to naši aktivitu ale zbrzdila pande-
mie, protože zatím nebylo možné
uspořádat společnou brigádu. Snad
už bude lépe a v dohledné době bu-
dou osazena všechna plánovaná sta-
noviště u zajímavých míst a histo-
rických objektů v naší obci. Ale ne-
jen v ní, také v obcích okolních, kte-
ré již mají tabule k dispozici, a ty
budou na jejich katastru vbrzku
upevněny.  Text a foto

Marie PLECITÁ, Osov

Stejně jako některé okolní obce i Osov s Osovcem se připojily k letošní
velikonoční výzvě iniciované Domečkem Hořovice a nazvané Velikonoční
Kraslicov 2021. Zadáním bylo vyrobit vajíčko dle vlastní úvahy a fantazie,
co se týká materiálu i vzhledu, velké minimálně 30 cm. Kraslice pak jejich
autoři vystavili do oken nebo na zahradu, na vrata..., kam jen to šlo. Sním-
ky velikonočních výtvorů převzali na obecním úřadu a všechny byly zapo-
čítány do soutěže měst a obcí o titul Kraslicov 2021. Po Osově a Osovci
jsme napočítali 104 takových pěkných vajíček poskytujících příjemné po-
dívání a zkrášlujících prostředí, ve kterém žijeme.  Text a foto

Marie PLECITÁ, Osov

Válečné miny z parku
odvezl pyrotechnik
Když se vypravila přibližně před
měsícem jedna z obyvatelek Osova s
pejskem na obvyklou procházku do
místního parku, nestačila se divit to-
mu, co vše se tu dělo. Nejprve ji zau-
jal muž procházející se s detektorem
kovů. V hledání byl evidentně úspěš-
ný - po chvíli se objevili tři policisté,
zřejmě členové zásahové jednotky.
Ti po ohledání místa a po diskusi s
hledačem zavolali pyrotechnika,
který vyjmul ze země starou munici,
asi 6 min, které byly zakopány dosti
mělce pod zemí. Pyrotechnik je na-
ložil do auta a odjel. Vzhledem k to-
mu, že za druhé světové války byli v
zámku ubytováni Němci a v podzem-
ní chodbě mezi lednicí a sýpkou byl
sklad pohonných hmot, možná i mu-
nice, není příliš zvláštní, že k tomu-
to objevu v parku došlo. Událost mi
potvrdila jiná místní občanka, která
vše sledovala z balkonu svého do-
mu; i 76 let po válce se stále může-
me setkávat s jejími zcela reálnými
pozůstatky.  Marie PLECITÁ, Osov
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Děti, a nejen ty osovské, si letos mu-
sely odepřít velikonoční pomlázku.
V naší obci je ovšem  čekala rovno-
cenná náhrada a možnost, jak pří-
jemně strávit volný čas. David Lho-
tecký se totiž rozhodl připravit pro
ně ve spolupráci s dalšími členy
spolku KOS Osov a obecním úřa-
dem rodinnou venkovní hru Cesta za
pokladem. Při procházce po šesti
stanovištích se s pomocí jednoduché
mapky hádalo a luštilo u zajímavých
objektů nebo také dětského koloto-
če. Cílem bylo naleznout číselný kód
k truhle s pokladem na konci cesty.
V té po přibližně dva a půl kilomet-
ru dlouhé trase čekala na děti malá
odměna. 
Počasí přálo jen střídavě, přesto se
hry zúčastnilo na čtyři desítky nad-
šených dětí. Nadšení byli také jejich
rodiče, proto může být spokojený  i

autor této příjemné a zajímavé zába-
vy David Lhotecký, který přípravě
věnoval spoustu času a úsilí a sluší
se mu za to upřímně poděkovat.  
Skvělá zpráva také je, že hra bude
pokračovat i nadále. Děti i dospělí
stále chodí, originální zábavu si uží-
vají, takže není důvod ji ukončovat.

Marie PLECITÁ, Osov

Za pokladem vyrazily desítky dětí
KDO NAJDE ČÍSELNÝ KÓD K TRUHLE S POKLADEM NA KONCI CESTY, DOSTANE ODMĚNU

NA CESTĚ ZA POKLADEM. Účastníci venkovní rodinné hry na hřišti v
Osově.  Foto Marie PLECITÁ

Boží hrob v kostele byl
vyzdobený, s kulisami
Velikonoce jsou největší křesťanské
svátky a lidé více než jindy přichá-
zejí na bohoslužby, které jsou v tom-
to období časté a slavnostní. Neji-
nak je tomu i v Osově. Na rozdíl od
minulého roku byla letos věřícím
umožněna osobní přítomnost, i když
s nařízenými omezeními. Obřady na
Zelený čtvrtek a Bílou sobotu se
konaly ve Všeradicích, Velký pátek,
Boží hod a Velikonoční pondělí
jsme oslavili v našem, osovském
kostele. I tentokrát se vše odbývalo
ve svátečním duchu, v Osově byl
tradičně vyzdobený boží hrob a vy-
staveny k němu kulisy. Při každé
mši jsme v přímluvách prosili za
skončení pandemie.                   (map)

VELIKONOCE. Farář Robert Ha-
načík s ministranty v osovském kos-
tele.                 Foto Marie PLECITÁ
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Nálepku na popelnici, jinak ji nevyvezou
SVOZ VELKOBJEMOVÉHO A NEBEZPEČNÉHO ODPADU SE V ZADNÍ TŘEBANI BUDE KONAT 15. KVĚTNA
Ve čtvrtek 15. 4. se konala bezplatná
kontrola hasicích přístrojů z domác-
ností v Zadní Třebani. Vloni tuto
službu využilo přes 30 občanů, letos
jen tři. Ke stejnému dni dle Krajské
hygienické stanice z celkem 141 co-
vid nakažených v naší obci jsou 2
úmrtí a nemocných aktuálně 5. Do
školy i do školky se vrátily děti, byť
s nutností pravidelného testování.
Doufejme, že se tímto podaří udržet
sestupující počet nakažených. I tak
ale prosím všechny, aby se i nadále
chovali zodpovědně a nepodceňova-
li možná rizika. 
Výstavba vodovodu a kanalizace v
ulici V Třebcouni a Polní je v plném
proudu. Předpokládané dokončení
hlavního řadu je do konce dubna.

Omlouváme se za komplikace a ne-
pohodlí spojené s výstavbou. Firma
byla na kontrolním dni vyzvána k
lepšímu  průběžnému úklidu stavbou
dotčených cest.
Oranžové kontejnery na BIOodpad
jsou zatím v omezeném počtu na sta-
novištích. Prosíme občany, aby do
nich ukládali bioodpad, hlavně vět-
ve, naporcované tak, aby nezabloko-
valy kontejner pro další ukládání.
Vím, že je to obtížnější, než tam
mrsknout uřízlou půlku koruny stro-
mu, ale pak vozíme do kompostárny
jen vzduch a ostatní nemají, kam
svůj odpad uložit. Likvidace biood-
padu se tím obci hodně prodražuje a
také se promítne do výše poplatků. 
Mobilní svoz velkoobjemového od-

padu a nebezpečného odpadu se us-
kuteční 15. 5. od 8 do 10.00. Kdo
uhradil poplatek za komunální od-
pad, musí popelnici do konce dubna
označit nálepkou na tento rok.  Jinak
nebudou popelnice vyváženy. Firma
také upozorňuje, že nebude svážet
odpad mimo svozovou nádobu. Ob-
jednané svozy BIOpopelnic od do-
mů jsou letos každou lichou středu.
Z roznesených 750 dotazníků k Roz-
vojovému plánu obce bylo firmě ke
zpracování předáno 329.  Za práci s
vyplněním děkujeme. Na veřejném
zasedání, které se konalo na čerst-
vém povětří před Společenským
domem, byla odsouhlasena smlouva
o umístění Z-Boxu fy Zásilkovna u
požární zbrojnice, podání žádosti o

dotaci na rekonstrukci sociálního za-
řízení v ZŠ,  obnovení  záměru P+R
parkoviště za budovou ČD aj. V dis-
kusi bylo zastupitelstvo vyzváno  zá-
stupcem spolku Salto k vytipování
prostor pro  možné využití ke spol-
kové činnosti. Zastupitelstvo nejprve
musí prověřit vytipované prostory z
hlediska stavebního zákona a dalších
norem. Krásné jarní dny ve zdraví!

Markéta SIMANOVÁ, 
starostka Zadní Třebaně

Zrušili jsme valnou
hromadu, ples i vatru
Protikoronavirová opatření ovlivni-
la pořádání veřejných akcí po loň-
sku i letos. Povolený počet osob, kte-
ré se mohou setkat na veřejném pro-
stranství, neumožní ani tradiční pá-
lení čarodějnic v areálu hasičské zb-
rojnice v Karlštejně.
Činnost dobrovolných hasičů se vi-
nou těchto opatření omezila téměř
na nulu. Valná hromada, kde se hod-
notí činnost spolku v uplynulém ro-
ce, se neuskutečnila, stejně jako tra-
diční hasičský ples.
Jednotce požární ochrany obce bylo
v souvislosti s nouzovým stavem v
důsledku výskytu koronaviru vede-
ním HZS Středočeského kraje sděle-
no zrušení všech cvičení, cyklických
školení a přezkušování členů jedno-
tek i zálohování HZS na stanici. V
rámci operačního řízení bylo omeze-
no vysílání JSDHO - uskuteční se
jen za předpokladu, že se bude jed-
nat o vážné ohrožení zdraví, života,
nebo hrozby velké škody na majetku.
Přesto byla jednotka od počátku ro-
ku vyslána k šesti událostem: strom
na silnici, auto na přejezdu ČD, zra-
něná osoba u vodopádů v Srbsku,
pád osoby do řeky, požár komína a
požár klestí nad srbeckou pískovnou.
Přejeme všem pevné zdraví a těšíme
se na setkání při budoucích akcích
bez koronaviru.  Josef ČvanČaRa,                                                                                                                                                                                                                                                 

velitel SDH Karlštejn

Řidič byl »pod vlivem«,
hrozí mu roční vězení
Dobřichovice - Opilého řidiče za vo-
lantem přistihli policisté v Dobři-
chovicích. Hrozí mu rok vězení.
„Hlídkou byl v dobřichovické Tyr-
šově ulici zastaven jedenačtyřicetile-
tý řidič vozu zn. Renault,“ sdělila
policejní mluvčí Michaela Richtero-
vá. „Při dechové zkoušce přístroj na-
měřil pozitivní výsledek s hodnotou
více jak 1,60 promile,“ dodala s tím,
že muž je podezřelý ze spáchání tre-
stného činu ohrožení pod vlivem ná-
vykové látky. Potrestán může být až
jedním rokem za mřížemi.         (mif)

Poberouní - Od 12. dubna je zno-
vu možné pořádat farmářské tr-
hy. Jejich orgnizátoři v našem
kraji toho také hned využili.
Hned následující den, v úterý 13. 4.
se konaly první »farmářky« na Hu-
sově náměstí v Berouně. „Trhy se
zatím konají úterý až sobota za do-
držení podmínek vydaných vládou
ve vztahu k onemocnění Covid-19,“
potvrdil vedoucí Odboru hospodář-
ské správy MěÚ Beroun Pavel Mou-
cha. U nádraží v Mokropsech si na
farmářském trhu budete poprvé mo-
ci nakoupit 24. 4. Další trhy budou
následovat vždy po 14 dnech: 8. 5.,
22. 5. a dále až do listopadu. „Na tr-
žišti u nádraží najdete stánky s pot-
ravinami čerstvými i zpracovanými,

účast přislíbili všichni osvědčení
prodejci,“ uvedla organizátorka Ali-
ce Fischerová. „Na ostatní sorti-
ment, občerstvení a posezení si ještě
budeme muset nějakou dobu poč-
kat,“ dodala. Stejný den, v sobotu
24. 4., budou po ukončení nouzové-
ho stavu obnoveny také trhy v Čer-
nošicích - Vráž. NN to potvrdila je-
jich pořadatelka Kristýna Pánková.
V Dobřichovicích restart trhů naplá-
novali na 1. máje. „Pokud se mezi-
tím nic nezmění, první farmářky u
místího zámku budou za aktuálně
platných podmínek 1. 5. od 8 do 12
hodin,“ sdělila Ladislava Cvrčková
z MěÚ Dobřichovice. „Pokračovat
pak budeme každou lichou sobotu
až do 16. října,“ doplnila.           (mif)

Za hranice už se smí...
(Dokončení ze strany 1)
Policisté sice zmizeli z hranic okre-
sů, ale s namátkovými kontrolami
stále počítají. „I nadále platí, že jak-
mile policisté zjistí porušení mimo-
řádných opatření Ministerstva zdra-
votnictví, mají tři možnosti řešení.
Kromě domluvy, je možné přestu-
pek projednat v příkazním řízení
uložením pokuty na místě nebo oz-
námit k projednání příslušnému sp-
rávnímu orgánu  - krajské hygienic-
ké stanici,“ sdělil Ondřej Moravčík,
s tím, že kontroly budou stejně in-
tenzivní, jako dosud.
Na středu 21. 4. si navíc policisté
naplánovali dopravně bezpečnostní
akci s názvem Speed Marathon za-
měřenou na dodržování rychlost-
ních limitů v obcích i mimo ně. „Po-
licie bude na základě analýz ve vyti-
povaných rizikových lokalitách po
celý den měřit rychlost projíždějí-
cích aut,“ uvedla policejní mluvčí
Hana Rubášová. (mif)

Souhlas majitele pozemku, na němž
se čarodějný oheň pálí, ZD Mořina,
i města se vztyčením hranice prý
Řevničtí mají. „Otázka je, kdy bude
případně shromažďování více osob
na veřejnosti povoleno a zda pak vů-
bec stihneme nějakou hranici posta-
vit,“ přemítá Pavel Jílek. „Pokud
bychom to nestíhali, spálíme ales-
poň hromadu dříví, kterou nám na
Vrážku ze svých zahrad navozili
lidé. Jestli by to ale případně bylo
30. 4., 1. 5,, nebo někdy jindy, to v
tuto chvíli ještě nevím,“ konstatoval
v pátek 17. 4. jeden z organizátorů
řevnických čarodějnic.
Vzdát se tradiční akce »bez boje«
nechtějí ani v Letech. „Čarodějnice

pravděpodobně budou 30. 4. Musí-
me ale ještě vymyslet způsob, jak to
zaonačit,“ sdělila starostka obce
Barbora Tesařová. „Pokud by nám
to aktuálně platná opatření nedovo-
lila, odsuneme pálení vatry na závě-
rečný květnový víkend - tak, jako
minulý rok. V Letech jsme flexibil-
ní,“ doplnila ji místostarostka Mar-
kéta Huplíková.
Naopak v Hlásné Třebani už se sta-
věním hranice poslední dubnový
den nepočítají. „Čarodějnice bohu-
žel neplánujme. Čekáme na uvolně-
ní opatření a pak jistě něco vymyslí-
me, abychom si jejich absenci vyna-
hradili,“ uvedl starosta obce Tomáš
Snopek. Miloslav FRÝDL

Začínáme! hlásí pořadatelé farmářských trhů 

PŘIŠLI JEN TŘI. Jen tři obyvatelé Zadní Třebaně si nechali v polovině dub-
na bezplatně zkontrolovat hasicí přístroje.            Foto Romana Pořízová

Čarodějnice? Někde možná ano...
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Z našeho kraje 
* Čtvrtý stream koncert (nejen)
pro domovy seniorů v okresech Be-
roun a Praha-západ pořádá senátor
Jiří Oberfalzer. S kapelou Třehusk
tentokrát 21. 4. od 14.00 vystoupí
muzikálový herec a moderátor pořa-
du ČT D Wifina Milda Frýdl junior.
Vysílání si můžete naladit na adrese
https://www.youtube.com/watch?v=
kL8CYreBJvs. (mif)
* Sbírku potravin organizují dobři-
chovičtí skauti. Pokud ji chcete pod-
pořit, můžete během 24. 4. nakoupit
v Bille v Letech a koupené trvanlivé
zásoby věnovat Potravinové bance,
která je rozdělí potřebným. Info na
www.sbirkapotravin.cz.             (šim)
* Brigáda na zahradě nové školky v
Letech se koná  24. 4. od 14.00. Vla-
stní nástroje a rukavice vítány. (sol)
* Fotografickou soutěž nazvanou
Vyletí ptáček, přírodo! vyhlásil Eko-
tým ZŠ Řevnice. Fotografie dubno-
vé přírody můžete do 30. 4. posílat
na matouskova@zsrevnice.cz. Další
info na webu školy.                       (sšř)
* Anketa mezi obyvateli Letů roz-
hodne, zda budovaná základní škola
ponese jméno zakladatele a náčelní-
ka skautingu A. B. Svojsíka. který
byl letovským chatařem, nebo sva-
tořečené patronky obce Anežky
České.   Hlasovat či přijít s vlastním
nápadem lze do 30. 4. (mah) 
* Mořinká ulice v Hlásné Třebani
ve směru z centra obce na Mořinu
bude z důvodu výstavby kanalizace
až do 30. 6. uzavřena. (zht)
* Úhyn dvanácti kusů drůbeže oz-

námil 9. 4. soukromý chovatel z Ho-
dyně. Laboratorní vyšetření potvrdi-
lo virus ptačí chřipky, proto muselo
být  utraceno i zbylých několik desí-
tek slepic a kachen z chovu. Kolem
ohniska bylo vymezeno tříkilomet-
rové ochranné pásmo a desetikilo-
metrové pásmo dozoru.               (zzi)
* Požár mysliveckého posedu a kůl-
ny pod ním u lesa v Řevnicích likvi-
dovali 9. 4. odpoledne místní profe-
sionální i dobrovolní hasiči. Škoda
činí 10 000 Kč. Pavel VINTERA
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Včera ležel v naší osadě sníh a nad
ním kvetla sousedova třešeň. Pěsti-
telé jablek zoufají, ale neztrácejí na-
ději, že zasněžené rozkvetlé jabloně
přece jen vydají úrodu.
Na jaře je v Německu vždycky tako-
vá trochu rozpačitá atmosféra, proto-
že se blíží výročí konce druhé světo-
vé války. Naštěstí čas neúprosně při-
dává roky odstupu, mladí Němci jsou
otevření světu, myslí jim to ekolo-
gicky a stojí za tím, že člověk nese
odpovědnost za svoje dějiny. I když
nebyl jejich hybatelem. Vždycky to-
tiž číhá taková otázka někde v pod-
vědomí: Kdybys byl současníkem
nacionálního socialismu, jak by ses
zachoval ty? Němci mají ještě jednu
podobnou otázku k řešení - výcho-
doněmeckou minulost, která má do-
sud pro mnohé hořkou příchuť STA-
SI udavačů. V řádách starších vý-
chodních Němců ale vzbuzuje mylně
sladké vzpomínky na jednoduchou
minulost. Černá a bílá. Lidé mají tu
biologicky danou schopnost zapomí-
nat negativní a udržet si v paměti jen
pozitivní události a věci.
Tak je tu zase jaro. Před lety tady ve
vsi touto dobou pokládali lidé pa-
mětní věnce obětem války a místní
farář v protiválečném projevu vyprá-
věl, že dnešní Němci vůbec nevědí,
proč ta válka vlastně vznikla. Já nic,
já muzikant mě tak rozčílilo, že jsem
ze slavnosti musela odejít.
Můj tatínek se dožil požehnaných 95
let. Zemřel doslova před pár dny - v
noci na 13. dubna. Je pro mne ne-
představitelné, čím vším si prošel.
Jako učeň zažil v kladenské Poldině
huti jarní nálety, které 17. 4. 1945

zničily nejen nádraží v Kladně, ale i
části Berouna… „Svaz nepřátel-
ských bombardérů se blížil ke Klad-
nu,“ vyprávěl. „Všichni jsme věděli,
že pracujeme pro válku, vyráběli
jsme zalomené hřídele pro německá
letadla i tanky, a tak jakmile jsme
slyšeli poplach, utíkali jsme jako za-
jíci dolů do Dubí a do lesa ke Svaté-
mu Jánu. Srdce mi tlouklo až v krku,
když jsem zaslechl hukot letadel.
Ani jsem nedýchal, když se od Dubí
ozvala ohromná třaskavá rána. Dru-
hý den nepřišlo do práce deset kama-
rádů a oblíbený mistr Pergl.“
Zmíněný velký nálet zničil nádraží v
Berouně; bomba padla také na most
přes Berounku, ale nevybuchla. 
A tak to všechno souvisí se vším…
Než jsem získala německé občan-

ství, pracovala jsem jako pečovatel-
ka u soukromé firmy. Jednou z mých
prvních pacientek byla Elsa, stařičká
bělovlasá paní, která bydlela v cent-
ru města. Byla mi sympatická a dob-
ře jsem s ní vycházela. Jednoho dne
navrhla, že si prohlédneme její foto-
grafie z dávných let. Posadily jsme
se ke stolu, a klientka otevřela album
plné starých snímků. Jak už to bývá:
Elsa s blonďatými copánky, Elsa u
prvního svatého přijímání, Elsa na
výletě s první láskou. Svatební foto-
grafie. Rodiče dojati, drůžičky s vě-
nečky na hlavách. Novomanžel v
uniformě německého wehrmachtu...
Trochu jsem zpozorněla. A najednou
jsem úplně ztuhla. Poznávala jsem
totiž krajinu, která tvořila pozadí fo-
tografií. Byla to krajina, kde můj ta-

tínek prožil mládí. Kladensko. Elsa v
bavorském loveckém kostýmku s
kloboučkem ozdobeným perem, její
manžel v uniformě. Dva lovečtí psi.
Šampaňské na terase vily u lesa.
A tu za nimi typický obrys kladenské
Poldovky. U fotografie byl napsán
bílou tužkou letopočet 1942. Elsa se
usmívá nad fotkami rodinných výle-
tů a oslav.

Povolán do protektorátu
„Muž byl povolán do protektorátu
jako jeden ze zástupců ředitele to-
várny. Tenkrát to byla součást hutí
Hermanna Göringa. Tak jsme žili na
Kladně. Nebylo snadné uhlídat výro-
bu, protože ti mizerní dělníci hodně
sabotovali, navíc někteří rozhazova-
li letáky. Co se s nimi manžel nazlo-
bil... Potom Češi zabili Heydricha a
někteří v továrně měli spojení na ty
vrahy. Ale udělali jsme tomu přítrž.
Však mnozí měli v Lidicích příbuz-
né a známé, tak je to přešlo, ten je-
jich vzdor...“ Pomalu jsem vstala,
sbalila svoje věci a opustila Elsin byt
a už se do něho nikdy nevrátila. 
Jaro mi přináší na mysl takové věci.
Už geograficky jsme národy, jež se v
historii vzájemně vždy ovlivňovaly
a bude tomu tak i dál. Jsem ráda, že
v Muzeu města Ústí nad Labem vz-
nikla obecně prospěšná společnost
Collegium Bohemicum, vědecká,
vzdělávací a kulturní instituce zamě-
řená na poznávání dějin Němců v
českých zemích. Vydává knihy, po-
řádá výzkumy a výstavy fotografií.
Vždycky je dobře, máme-li s něčím
problém, podívat se na něj i z druhé
strany...     Magdaléna Stříbrná,

Gemmingen, německo

Mizerní dělníci hodně sabotovali...
POSTŘEHY NĚMECKÉ SPOLUPRACOVNICE NN MAGDALENY STŘÍBRNÉ - 18)


